VARIETAS LECTIONVM. à Vers. 1. ad 7.

Vulg. Misit quoque Hiram rex Tyri, seruos suos ad Salomonem : audiuit enim quodd ipsum vnixissent regem pro patre eius : quia amicus fuerat Hiram David omni tempore.

Sept. Rom. Misit, &c. Puetos suos ad vngendum Salomonem. *Reg. ut Vulg.*

Syr. Et benedixit ei.

Vulg. Misit autem Salomon ad Hiram, dicens :

Vulg. Tu scis voluntatem David patris mei, & quia non potuerit aedificare domum nomini Domini Dei sui propter bella imminetia per circuitum, donec daret Dominus eos sub vestigio pedum eius.

Arias. Vsque dare Dominum eos sub curuitatibus pedum eius.

Malu. Quia circumgyrauerunt eos, &c. Sub volis pedum.

Sept. A facie bellorum.

Arab. Donec subegerit Dominus omnes reges sub pedibus eius.

Vulg. Nunc autem requiem dedit Dominus Deus meus mihi per circuitu, & non est satan, neque occurfus malus.

Pag. Non est aduersarius.

Sept. Rom. Et non est peccatum malum.

Arab. Nec qui pernicioso sese animo mihi obiecit.

Vulg. Quamobrem cogito aedificare templum nomini Domini Dei mei, sicut locutus est Dominus David patri meo dicens, filius tuus quem dabo pro te super folium tuum, ipse aedificabit domum nomini meo.

Vulg. Praecepit igitur ut praecidant mihi serui tui cedros de Libano, & serui mei sint cum seruis tuis : mercedem autem seruorum tuorum dabo tibi, quamcumque petieris, scis enim quomodo non sit in populo meo vir, qui nouerit ligna caedere, sicut Sydonij.

Sept. Et mercedem seruitij tui tibi dabo secundum omnia.

Vulg. Cum ergo audisset Hiram verba Salomonis, laetatus est valde, & ait : Benedictus Dominus Deus hodie qui dedit David filium hunc sapientissimum super populum hunc plurimum.

Arab. Qui dedit filium prudentem.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

A *Vdinit quod vnxiissent eum Regem.* Sept. Rom. *Misit pueros suos ad ungendum regem.* Ita etiam Theodoret. sed intelligendi, non quod pueri regis Hiram vnixerint Salomonem in regem, iam enim vnctus fuerat, sed vt testimonium lætitiæ suæ ipsi impenderent de vnctione sua in regem. *Neque occursus malus.* Sept. Rom. *Neque peccatum malum,* sed in aliis Codic. Græc. est *ἀπὸ τῆς ἐπιπέρας τῶν ἐξ ἡμετέρων* Mercedem autem seruorum tuorum. Sept. Rom. *Seruitū tui.* Sed Reg. habent etiam *seruorum tuorum.*

ANNOTATIONES.

LYRAN.

v. 1.

M *Misit quoque.* Hic consequenter describitur gloria, seu magnificentia Salomonis in ædificiis; Et primo describitur materiæ præparatio; secundo domorum ædificatio, c. 6. tertio templi dedicatio, c. 8. quarto ædificantium remuneratio, cap. 9. Circa primum, auxilium Hiram primo requiritur: secundo conceditur, ibi: *Cum ergo audisset.* Tertio pactum præfigitur, ibi: *Præbebisque necessaria.* Quarto numerus operariorum describitur, ibi: *Elegitque rex:* Circa primum præmittitur reuerentia facta Salomoni ab Hiram rege Tyri per nuntios ab eo missos, cum dicitur.

Misit quoque. Propter quod Salomon confidentius requisituit eius auxilium dicens.

ESTIVS

v. 2.

Misit autem Salomon ad Hiram, &c. Per id quod opera gentilium & infidelium Tyrionum templum ædificatum sit, duplex mysterium insinuat fuit. Nam primò præfiguratum est gentilem populum potissimum ædificaturum Ecclesiam Christi, cuius templum illud Salomonis typus erat. Ædificauerunt enim Ecclesiam principaliter, primum doctores & pastores Ecclesiæ, quales ex gentilibus plurimi, & ferè omnes post Apostolos extiterunt. Deinde & omnes boni fideles ex gentilibus collecti, dum bonis operibus & sancta conuersatione etiam alios inuitant & adducunt, vt se tanquam lapides viuos ædificio spirituali Ecclesiæ adiungant. Altera autem mystica significatio est, non esse contemnendum, sed in vsum pietatis vertendum à nobis, si quid in ethnicorum scriptis, vel etiam factis vtile & laudabile reperitur, vt fecerunt præstantissimi quique Ecclesiarum magistri, Cyprianus, Hieronymus, Augustinus, Thomas Aquinas, & alij, spoliis Ægyptiorum ornantes hac ratione tabernaculum Dei.

LYRAN.

v. 3.

Tu scis. Scilicet, de ædificatione domus Dei, prout habetur supra 2. lib. cap. 7.

Et quia non potuerit. Tum quia fuit prohibitus à Deo per Nathan, vt habetur ibid. Tum quia requirebatur maxima pars in regno Israël, tempore ædificationis: tum propter magnitudinem expensarum: tum propter multitudinem operariorum, vt patebit ex sequentibus, qualis non fuit tempore Dauid, & hoc notatur, cum dicitur:

A Propter bella imminetia. Cætera patent.

Non est satan neque occursus malus. Id est, nullum habeo aduersarium, neque qui mihi hostiliter occurrat.

Non est satan. Id est, aduersarius, qui conatibus meis obsistere aut possit, aut velit. Sic suprà 2. Regum 19. v. 22. Ioabum & Abisai vocabat Dauid *sathanas*: *Quid mihi & vobis filij Sarnia? cur efficitur mihi hodie in sathan?* Id est, cur importuno studio vindictæ de maledico *Semei* sumenda, aduersamini mihi, quo minus popularium animos parcendo ignoscendoque mihi demerear?

Nomini Domini. In Domini honorem.

Qui nouerit ligna cadere sicut Sidonij. Non negat Salomon impliciter se habere in populo suo, qui norint ligna cadere, sed ea in re Sidoniis maiorem peritiam tribuit.

Cum ergo audisset Hiram verba Salomonis, lætatus est valde & ait: Benedi. &c. Hic consequenter petitio Salomonis conceditur, & patet littera vsque ibi:

Benedictus Dominus Deus. 2. Paralip. 2. vers. 12. expressè additur, *Deus Israel qui fecit celum & terram.* Ergo laudat rex Gentilis verum Hebræorum Deum. Putabant enim plerique Gentiles plura esse vera Numina ac veros deos: ac proinde ita colebant singuli suos patrios deos, vt tamen etiam alienos non contemnerent. Sic Philistæi 1. Reg. 4. v. 8. de arca dicebant: *Hi sunt Di, qui percusserunt Ægyptum omni plaga. Quis nos saluabit de manu Deorum sublimium istorum?* Sic Darius Medorum & Babyloniorum rex Dan. 6. v. 16. *Deus tuus, quem colis semper. ipse liberabit te.* Et Machab. c. 3. v. 3. *Seleucus Asia rex de redditibus suis præstabat omnes sumptus ad ministerium sacrificiorum,* in templo Ierosolymitano necessarios. Et Athenienses etiam ignotis sibi diis aras ponebant: & Romani suo *πατρίων* templo cauebant, ne vlli vsquam deorum suos etiam Romæ cultus deesset. Pari ergo animo Tyrius rex Hiram, licet *Herculem & Astarthen* coleret, tamquam patrios deos, quia tamen in Deo quoque Hebræorum reperit aliquid eximium & veneratione dignum, voluit etiam ipsum hinc laudare ac glorificare.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 8. ad II.

V *Vulg.* Et misit Hiram ad Salomonem, dicens: Audiui quæcumque mandasti mihi: ego faciam omnem voluntatem tuam in lignis cedrinis & abiegnis.

Malu. Faciam omne beneplacitum tuum, &c. in lignis fraxinorum.

Cald. Sufficiam omnem voluntatem tuam.

Arab. Iam intellexi Epistolam tuam, & ego facturus sum quod cupis & optas, & missurus ad te ligna pinea.

Vulg. Serui mei deponent ea de Libano ad mare: & ego componam ea in ratibus in mari, vsque ad locum quem significaueris mihi: & applicabo ea ibi, & tu tolles ea: præbebisque necessaria mihi, vt detur cibus domui meæ.

Pag. Dissoluere faciam ea ibi.

Malu. Descendere facient ea ibi, & dispergam ea ibi: & tu leuabis.

Sept. Rom. Ego ponam ea rates, &c. Excutiam ea ibi.

Cald. Ego ponam ea per rates, coniciam ea ibi, & tu sup-

peditabis necessitatem meam.

Syr. Tum in rates componam illa, ibi exponam ea, &c.

Vulg. Itaque Hiram dabat Salomoni ligna cedrina, & ligna abiegna, iuxta omnem voluntatem eius.

Malu. Ligna fraxinorum.

Arab. Ligna pinea.

Vulg. Salomon autem præbebat Hiram coros tritici viginti millia, in cibum domui eius, & viginti coros purissimi olei: hæc tribuebat Salomon Hiram per singulos annos.

Pag. Viginti coros olei compressi.

Arias. Contusi.

Sept. Rom. Et Machir domui eius, & viginti millia Bath olei contusi.

Reg. Viginti batos olei.

Cald. In sustentationem hominibus domus eius.

Syr. Et vicies millenos coros olei expressi. Ita & Arab.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Componam ea in ratibus. Alij, Ponam ea in rates in mari, vel per rates: Vnde hi indicant non posuisse ligna in ratibus, sed ipsa ligna in rates seu rates fecisse, ac in modum ratium disposuisse: aiunt enim דוברות *doberot* esse ligna seu arbores in ordinem, & seriem colligata, vt super aquas duci possent. Et applicabo ea ibi. Alij, dissoluere faciam ea ibi, dispergam ea, nempe ligna ipsa quæ in modum ratium inconditè connexa & colligata, mari deuecta fuerunt, ibi dispergam & dissoluam. Hæc enim est vis נפח *naphas* in cibum domui eius. Sept. Rom. Machir, domui eius. Idem habet Theodot. Ac putat significare mensuram. Interpres illius habet Maclet, quod satis conuenit cum dictione Hebræa, quæ tamen non significat mensuram, sed cibum. Viginti coros purissimi olei. Sept. Rom. 2000. bath olei confusi. Ita & Thodorerus. Istud autem βέθ alij interpretati sunt βάρων, (alias βάρων) Batus autem mensura est Palæstinæ continens 70. sectarios & 4. congios. Vbi habemus viginti olei, Syr. & Arab. habent, Vicies millenos coros olei. Ita etiam in aliquibus Bibliis antiquis Gallicis, sed nimia olei copia respectu tritici, tum hæc lectio aliis aduersatur: Totidem autem coros, nempe 20000. hordei & vini dedisse 2. Paral. 2. v. 10. scribitur.

ANNOTATIONES.

In lignis cedrinis & abiegnis. Id est, de genere abietis quæ est arbor alta, & recta & leuis & odorifera, nocens animalibus venenosis, vt dicit Isidor. & scribitur abiegnis aliquando per g, aliquando sine g, communius tamen cum g, In Hebræo habetur נעצי ברשים *Baaze Berosim*, id est, in lignis abiegnis, quanquam aliqui ligna, buxæ interpretentur.

In lignis cedrinis & abiegnis.] 2. Paral. 2. v. 8. plura petit Salomon, Ligna, inquit, mitte cedrina, & arceuthina, & pinea, de Libano. Nempe Libanus, vt aromatibus, sic & arboribus varij generis abundabat. Sed præ aliis petit Salomon pinos seu abietes: arceuthos, Septuaginta vertunt iuniperos: sed omnium maximè cedros: quæ vt roboris ac proceritatis sunt eximie, & odorata materia, sic ad venustatem dignitatemque palatiorum, quæ sibi viri principes ad splendorem atque delicias construebant, aptissima atque optatissima erant. Et licet Dauid ingentem istarum cedrotum copiam, vt & marmorum, ad templi fabricam comparasset, vnde 1. Paral. 22. v. 4. dicitur, Ligna quoque cedrina non poterant aestimari, quæ Sidonij & Tyrj deportauerant ad Dauid. Quia tamen Salomon longè ampliora & magnificentiora ædificia animo iam suo designarat adicere tum templo, tum palatio suo, suarumque vxorum, quam forma sibi à parente tradita requirebat, ideo & trabibus pluribus, & aliis nouis marmoribus egiuit.

Serui mei deponent ea de Libano. Id est, de sylua sic nominata.

Et ego componam ea in ratibus. Per subditos meos, quia rex non ponebat manum ad talia.

In ratibus in mari; vsque ad locum quem significaueris

A mibi, & applicabo ea ibi. Id est, in nauibus. Dicit tamen hic Rabbi Salomon, quod rates hic dicuntur plura ligna simul iuncta, quæ per homines desuper stantes per aquam reducantur de loco ad locum. Sed licet hoc vt frequenter fiat in fluminibus, vbi per cursum aquæ portantur, & per homines desuper stantes solummodo diriguntur: sed in mari quod est procellosum, & vbi homines vadunt secundum ventorum impetum, non videtur hoc bene possibile.

B Prebebisque necessaria mibi, &c. Hic consequenter pactum & fœdus inter duos reges disponitur, videlicet de recompensatione in victualibus pro lignis & labore, & hoc est quod dixit Hiram, Prebebisque necessaria mibi: vt detur cibum domui meæ. Quod Salomon libenter concessit, vnde subditur: Salomon autem prebebat Hiram viginti millia coros tritici, &c. Et subditur de fœdere inter eos cum dicitur.

Componam ea in ratibus. Arborum truncis (inter se colligatis vt remulco trahi possint, aut etiam à nautis remis agi.

Usque ad locum quem significaueris mibi. Locus destinatus fuit portus Ioppe, secundi Paral. 2. v. 16. inde autem ad Ierusalem aliqui nouem, alij duodecim (in quibus Adrichomius) horarum iter constituunt.

Domui meæ. Scilicet, quo alantur ij, qui tibi inferuient, quod clarius habetur, 2. Paral. 10. vbi legimus. Præterea operariis, qui casuri sunt ligna, seruis tuis dabo in cibaria tritici coros viginti millia, & hordei coros totidem, & vini viginti millia metretas, olei quoque sata viginti. De coro & sato, vide dicta cap. superiori, num. 22.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 12. ad 14.

Vulg. Dedit quoque Dominus sapientiam Salomoni sicut locutus est ei, & erat pax inter Hiram & Salomonem, & percusserunt ambo fœdus.

Malu. Et exciderunt fœdus.

Vulg. Elegit que rex operarios de omni Israël, & erat indictio triginta millia virorum.

Pag. Et ascendere fecit tributum ex omni Israël, & fuit tributum 30. millia virorum.

Malu. Contributio.

Alij. Fecit ascendere summam, &c. Et erat summa.

Sept. Rom. Retulit rex tributum, &c.

Cald. Præposuit conuectores tributorum, &c. Et fuerunt

conuectores tributorum, &c.

Vulg. Mittebatque eos in Libanum decem millia per menses singulos vicissim, ita vt duobus mensibus essent in domibus suis, & Adoniram erat super huiuscemodi indictones.

Pag. Et Adoniram erat super tributum.

Malu. Decem millia in innouatione erunt, in innouatione mutationes, innouatione erunt in Libano, duabus innouationibus in domo sua, & Adoniram super contributionem.

Cald. Super conuectores tributorum.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

E Legit rex operarios de omni Israël. Alij, Ascendere fecit tributum: Putant enim דד mas, sumi pro tributo pecuniæ, quæ pro præmio dabatur 30000 Virorum, sed alij, Aimo & R. D. Kimhi confutant hanc expositionem per hoc quod sequitur. Misit eos in Libanum per menses singulos, nam cum 10000. per vnum mensem laborassent in Libano, vacabant, deinde illi per duos menses succedentibus eis aliis, vnde non malè vertunt qui legunt, & ascendere fecit summam, scilicet tot virorum.

ANNOTATIONES.

- LYRAN. **E**T percusserunt ambo fœdus. Scilicet, amicitia & societatis.
- LYRAN. **E**t erat indictio triginta millia virorum. Mittebatque eos in Libanum. Decem millia per singulos menses vicissim, ita ut duobus mensibus essent in domibus suis. Et Adoniram erat. Id est, summa triginta millia virorum, qui sic disponebantur, quod decem millia per vnum mensem operabantur in Libano, & postea alia decem millia mense secundo, & alia decem millia in tertio, & sic duobus mensibus manebant in domibus suis, ut haberent aliquam quietem, & essent cum vxoribus & familiis, propriis operibus intendentes: præter autem istos qui scindebant ligna, erant alij ad portandum onera, & cædendum lapides in montibus, & hoc est quod dicitur.
- MENOC. **E**t erat indictio triginta millia virorum. Indictio, id est,
- A ij quibus iassum, & edictum ut operarij essent. Hæc autem triginta millia erant ex Israelitis, alia verò erant ex Profelytis. Illa triginta millia tantum in Libano laborabant, reliqua etiam alibi; illa quater in anno erant in opere, ista toto anno; illa ligna tantum cædebant, ista portabant, & lapides cædebant. Vide Num. 17. Paral. 2. num. 2. & 10.
- Elegit operarios de omni Israel.*] Sed præfectos & præpositos operum, quibus incumberebat curare nequando cessaret vel frigeret opus; nam ut dicitur cap. 9. versu 22. *De filiis Israel non constituit Salomon seruire quemquam, sed erant viri bellatores, & ministri eius, & principes, & duces, & præfecti curruum & equorum.* Vnde qui hoc c. v. 15. dicuntur onera portasse, & latomi tot millia, erant ex Profelytis omnes, ut expressè affirmat lib. 2. Par. c. 2. v. 17.